

平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月15日

上場会社名 イーサポートリンク株式会社 上場取引所 大証ヘラクレス
 コード番号 2493 URL <http://www.e-supportlink.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀内 信介 TEL (03) 5979-0784
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 仲村 淳

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績 (平成19年12月1日 ~ 平成20年8月31日)

(注) 当社は、前中間連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、平成19年11月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	3,314	△14.0	△161	—	△171	—	△187	—
19年11月期第3四半期	3,856	—	213	—	181	—	83	—
19年11月期	5,106	—	351	—	310	—	125	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第3四半期	△6,427	04	—	—
19年11月期第3四半期	2,870	47	2,870	37
19年11月期	4,324	68	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、平成20年11月期第3四半期は1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、平成19年11月期は希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年11月期第3四半期	4,993		3,495		70.0	120,122	10
19年11月期第3四半期	4,790		3,639		76.0	125,098	11
19年11月期	4,873		3,682		75.6	126,552	33

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第3四半期	185	△553	467	838
19年11月期第3四半期	763	△777	△374	845
19年11月期	1,107	△1,012	△590	738

2. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日 ~ 平成20年11月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,391	△14.0	△241	—	△253	—	△261	—	△9,000	85

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

4. 個別業績の概要（平成19年12月1日～平成20年8月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	3,276	△14.3	32	△86.3	26	△87.2	△20	△118.7
19年11月期第3四半期	3,822	△2.1	237	△37.4	207	△24.9	110	△8.1
19年11月期	5,065	△2.8	429	△5.5	394	20.0	210	34.1

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
20年11月期第3四半期	△710	82
19年11月期第3四半期	3,812	42
19年11月期	7,246	79

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年11月期第3四半期	5,235	3,746	71.6	128,760	42
19年11月期第3四半期	4,601	3,667	79.7	126,040	07
19年11月期	4,825	3,767	78.1	129,474	44

5. 平成20年11月期の個別業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,349	△14.1	△11	—	△18	—	△58	—	△2,012	35

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、サブプライム住宅ローン問題に起因した国際的な金融資本市場の混乱や原油や原材料の高騰に伴う消費者物価の上昇等による個人消費の減退が懸念される厳しい環境となっています。

生鮮青果流通業界におきましては、主要卸売市場における卸売数量や輸入青果におけるバナナの輸入量が前年同期比で増加いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、事業基盤の強化等更なる事業拡大に向けて顧客満足度を高めるため、システムの機能強化、業務受託サービスの生産性の向上、新規顧客獲得等に取り組んで参りました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は33億14百万円（前年同期売上高38億56百万円）となりました。また営業損失が1億61百万円（前年同期は営業利益2億13百万円）、経常損失は1億71百万円（前年同期は経常利益1億81百万円）となり、第3四半期純損失は1億87百万円（前年同期は第3四半期純利益83百万円）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

i) システム事業

システム事業におきましては、イーサポートリンクシステムの改良等ユーザーの利便性を高めてまいりましたが、システム上に発生するデータ件数（トランザクション件数）は前年同期比で減少いたしました。一方で、生鮮MDシステムのリリースに向けて、開発及び導入支援準備を進めてまいりました。

以上の結果、売上高は14億84百万円（前年同期売上高16億95百万円）、営業利益は35百万円（前年同期営業利益38百万円）となりました。

ii) 業務受託事業

業務受託事業におきましては、生鮮青果流通業界における主要卸売市場の卸売数量及びバナナ等の輸入量が前年同期比で増加したものの、量販店の農産品販売額が前年同期比で減少傾向の状況の中、主要顧客向け取扱受注作業量が減少いたしました。このような状況のもと、更なるコスト削減に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は17億92百万円（前年同期売上高21億27百万円）、営業利益は4億87百万円（前年同期営業利益6億24百万円）となりました。

iii) りんご事業

りんご事業におきましては、連結子会社の株式会社農業支援において、りんごの受託販売事業を行っております。当事業におきましては、平成19年産りんごの出荷販路の拡大に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は41百万円（前年同期売上高33百万円）、営業損失は1億33百万円（前年同期営業損失12百万円）となりました。前年同期は、その他事業に含めておりました。

iv) その他の事業

その他の事業におきましては、連結子会社の株式会社農業支援において、国産農産物を対象としたマーケティング事業の準備を進め、平成20年5月には株式会社まるごとニッポンを設立いたしました。

以上の結果、売上高は0百万円、営業損失は60百万円となりました。（新規事業のため前年同期比はなし）

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産の部

流動資産の残高は15億59百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が8億38百万円、売掛金が4億71百万円です。固定資産の残高は34億32百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産が3億15百万円、無形固定資産が27億6百万円、投資その他の資産が4億9百万円です。これらの結果、総資産は49億93百万円となりました。

②負債の部

負債の部の残高は、14億98百万円となりました。主な内訳は、流動負債が11億69百万円、固定負債は3億28百万円です。

③純資産の部

純資産は、34億95百万円となり、自己資本比率は70.0%となりました。

④キャッシュ・フローの状況

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純損失を1億61百万円計上し、法人税等の支払、無形固定資産の取得による支出等により、当第3四半期連結会計期間末には前第3四半期連結会計期間末に比して99百万円増加し、8億38百万円となりました。

当四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1億85百万円となりました。これは主に減価償却費を4億92百万円計上した一方で、税金等調整前四半期純損失を1億61百万円計上したこと、法人税等の支払が2億30百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5億53百万円となりました。これは主に無形固定資産の取得による支出5億9百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は4億67百万円となりました。これは主に長期借入金の純増減額2億16百万円、短期借入金の純増減額3億39百万円、社債の償還による支出1億6百万円等によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

売上高につきましては、生鮮MDシステムの課金時期(売上の発生時期)に遅れが見込まれること、主要顧客向け受託作業量が若干計画を下回っていること、りんご取扱数量の計画未達などにより、前回予想を下回る見通しとなりました。

営業利益・経常利益・当期純利益につきましては、売上原価・販売費及び一般管理費の削減に努めたものの、売上高の未達を相殺するまでには至らなかったことなどにより、前回予想を下回る見通しとなりました。

その結果、平成20年11月期の通期業績予想を以下のとおり修正いたします。

(1) 連結

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	5,177	△32	△50	△119	△4,108	61
今回修正予想(B)	4,391	△241	△253	△261	△9,000	85
増減額(B) - (A)	△785	△209	△202	△142	△4,892	25
増減率(%)	△15.2	-	-	-	-	-
(ご参考) 前期実績(平成19年11月期)	5,106	351	310	125	4,324	68

(2) 個別

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	4,961	113	96	28	972	98
今回修正予想(B)	4,349	△11	△18	△58	△2,012	35
増減額(B) - (A)	△612	△124	△115	△86	△2,985	33
増減率(%)	△12.3	-	-	-	-	-
(ご参考) 前期実績(平成19年11月期)	5,065	429	394	210	7,246	79

※平成20年7月23日付「平成20年11月期 中間決算短信」にて公表いたしました平成20年11月期の業績予想を修正したため、平成20年10月15日付にて「平成20年11月期通期業績予想(連結・個別)の修正に関するお知らせ」を公表いたしましたので、ご参照ください。

4. その他

期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前四半期 (平成19年11月期第3四 半期末)	当四半期 (平成20年11月期第3四 半期末)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	745,196	838,021	92,824	12.5	638,336
2 売掛金	469,791	471,354	1,563	0.3	432,873
3 有価証券	99,950	—	△99,950	△100.0	99,957
4 たな卸資産	3,913	4,263	349	8.9	15,996
5 その他	139,059	246,192	107,132	77.0	223,362
流動資産合計	1,457,912	1,559,832	101,920	7.0	1,410,526
II 固定資産					
1 有形固定資産	259,335	315,892	56,557	21.8	311,838
2 無形固定資産					
(1) のれん	123,526	79,412	△44,113	△35.7	116,788
(2) ソフトウェア	1,293,236	1,259,307	△33,929	△2.6	1,281,825
(3) ソフトウェア仮勘定	1,250,425	1,360,385	109,960	8.8	1,332,593
(4) その他	3,654	7,386	3,731	102.1	4,644
無形固定資産合計	2,670,843	2,706,492	35,649	1.3	2,735,852
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	272,026	269,665	△2,360	△0.9	272,026
(2) その他	126,962	140,247	13,284	10.5	140,688
投資その他の資産合計	398,988	409,913	10,924	2.7	412,714
固定資産合計	3,329,166	3,432,298	103,131	3.1	3,460,405
III 繰延資産	3,014	1,249	△1,764	△58.5	2,278
資産合計	4,790,093	4,993,380	203,286	4.2	4,873,210

区分	前四半期 (平成19年11月期第3四 半期末)	当四半期 (平成20年11月期第3四 半期末)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	1,867	—	△1,867	△100.0	—
2 短期借入金	236,000	439,000	203,000	86.0	100,000
3 一年内返済予定長期借入金	74,000	127,200	53,200	71.9	68,000
4 一年内償還予定社債	126,000	103,000	△23,000	△18.3	126,000
5 未払金	207,263	305,284	98,020	47.3	276,303
6 未払法人税等	—	—	—	—	140,216
7 賞与引当金	87,169	90,947	3,778	4.3	21,331
8 その他	157,240	104,436	△52,803	△33.6	230,610
流動負債合計	889,540	1,169,868	280,327	31.5	962,462
II 固定負債					
1 社債	123,000	20,000	△103,000	△83.7	103,000
2 長期借入金	29,000	166,950	137,950	475.7	10,000
3 退職給付引当金	108,573	140,757	32,184	29.6	115,455
4 その他	—	611	611	—	—
固定負債合計	260,573	328,319	67,746	26.0	228,455
負債合計	1,150,113	1,498,187	348,073	30.3	1,190,917
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,471,522	2,471,522	—	—	2,471,522
2 資本剰余金	1,233,270	1,233,270	—	—	1,233,270
3 利益剰余金	△64,812	△209,506	△144,694	223.2	△22,499
株主資本合計	3,639,979	3,495,285	△144,694	△4.0	3,682,293
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	—	△92	△92	—	—
評価・換算差額等合計	—	△92	△92	—	—
純資産合計	3,639,979	3,495,192	△144,787	△4.0	3,682,293
負債純資産合計	4,790,093	4,993,380	203,286	4.2	4,873,210

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前四半期 (平成19年11月期第3 四半期)	当四半期 (平成20年11月期第3 四半期)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	3,856,335	3,314,818	△541,516	△14.0	5,106,959
II 売上原価	3,101,678	2,634,761	△466,916	△15.1	3,979,193
売上総利益	754,656	680,057	△74,599	△9.9	1,127,766
III 販売費及び一般管理費	540,857	841,999	301,142	55.7	776,258
営業利益又は損失 (△)	213,799	△161,942	△375,741	△175.7	351,507
IV 営業外収益					
1. 受取利息	2,720	1,311	△1,409	△51.8	2,973
2. 賃貸収入	2,779	2,295	△484	△17.4	4,721
3. リサイクル資材売却益	1,869	312	△1,557	△83.3	2,475
4. その他	1,606	2,763	1,157	72.1	2,131
営業外収益合計	8,976	6,683	△2,293	△25.5	12,302
V 営業外費用					
1. 支払利息	32,988	10,021	△22,967	△69.6	38,481
2. その他	8,714	5,920	△2,793	△32.1	15,081
営業外費用合計	41,703	15,941	△25,761	△61.8	53,563
経常利益又は損失 (△)	181,073	△171,200	△352,274	△194.5	310,246
VI 特別利益	—	31,640	31,640	—	—
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	5,906	18,882	12,975	219.7	14,742
2. その他	240	3,168	2,928	1,219.2	240
特別損失合計	6,146	22,050	15,903	258.7	14,982
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)	174,926	△161,611	△336,537	△192.4	295,264
法人税、住民税及び事業税	75,534	8,183	△67,350	△89.2	194,221
過年度法人税等	—	1,714	1,714	—	—
法人税等調整額	15,972	15,498	△473	△3.0	△24,691
少数株主損失	101	—	△101	△100.0	101
四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)	83,521	△187,007	△270,529	△323.9	125,835

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年12月1日至平成19年8月31日)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年11月30日 残高(千円)	2,471,522	1,233,270	△148,334	3,556,457	3,556,457
四半期中の変動額					
四半期純利益			83,521	83,521	83,521
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	83,521	83,521	83,521
平成19年8月31日 残高(千円)	2,471,522	1,233,270	△64,812	3,639,979	3,639,979

当第3四半期(自平成19年12月1日至平成20年8月31日)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年11月30日 残高(千円)	2,471,522	1,233,270	△22,499	3,682,293	—	—	3,682,293
四半期中の変動額							
四半期純利益			△187,007	△187,007			△187,007
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					△92	△92	△92
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△187,007	△187,007	△92	△92	△187,100
平成20年8月31日 残高(千円)	2,471,522	1,233,270	△209,506	3,495,285	△92	△92	3,495,192

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書(自平成18年12月1日至平成19年11月30日)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年11月30日 残高(千円)	2,471,522	1,233,270	△148,334	3,556,457	3,556,457
連結会計年度中の変動額					
当期純利益			125,835	125,835	125,835
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	125,835	125,835	125,835
平成19年11月30日 残高(千円)	2,471,522	1,233,270	△22,499	3,682,293	3,682,293

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	(参考) 平成19年11月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	174,926	△161,611	295,264
減価償却費	842,682	492,999	1,009,153
のれん償却額	11,229	19,016	17,967
投資事業組合投資損失	—	2,203	—
賞与引当金の増加額	66,383	69,615	546
退職給付引当金の増加額	20,407	25,302	27,289
受取利息	△2,720	△1,311	△2,973
支払利息	32,988	10,021	38,481
繰延資産償却額	2,208	1,028	2,944
持分変動利益	—	△31,640	—
減損損失	—	3,106	—
有形固定資産除却損	528	5,105	1,143
無形固定資産除却損	5,378	13,776	13,598
売上債権の増減額 (△増加額)	△21,466	△33,804	12,654
たな卸資産の増減額 (△増加額)	470	11,733	△11,612
その他流動資産の増減額 (△増加額)	△24,661	53,387	△73,504
その他流動負債の減少額	△154,830	△62,373	△31,582
その他	5,839	5,587	6,560
小計	959,364	422,143	1,305,930
利息及び配当金の受取額	3,097	1,310	3,350
利息の支払額	△10,594	△7,439	△13,712
法人税等の支払額	△188,424	△230,171	△188,424
営業活動によるキャッシュ・フロー	763,442	185,843	1,107,143

	前四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	(参考) 平成19年11月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	300,000	—	300,000
有形固定資産の取得による支出	△212,387	△40,786	△262,539
無形固定資産の取得による支出	△743,398	△509,907	△917,323
投資有価証券の取得による支出	△226,000	—	△226,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	105,878	—	105,878
敷金保証金の返還による収入	—	5,732	—
敷金保証金の差入による支出	—	△8,931	—
その他	△1,256	0	△12,349
投資活動によるキャッシュ・フロー	△777,163	△553,892	△1,012,334
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△10,000	339,000	△146,000
長期借入による収入	—	300,000	—
長期借入金の返済による支出	△55,000	△83,850	△80,000
社債の償還による支出	△106,000	△106,000	△126,000
少数株主からの払込による収入	—	50,000	—
割賦未払金の返済による支出	△203,822	△31,373	△238,206
財務活動によるキャッシュ・フロー	△374,822	467,777	△590,206
IV 現金及び現金同等物の増減額	△388,543	99,727	△495,396
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,233,689	738,293	1,233,689
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	845,146	838,021	738,293

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期（自 平成18年12月1日 至 平成19年8月31日）

	システム 事業 (千円)	業務受託 事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	1,695,038	2,127,687	33,609	3,856,335	—	3,856,335
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,695,038	2,127,687	33,609	3,856,335	—	3,856,335
営業費用	1,656,373	1,503,463	45,981	3,205,819	436,716	3,642,535
営業利益（又は営業損失）	38,664	624,223	△12,372	650,516	△436,716	213,799

当第3四半期（自 平成19年12月1日 至 平成20年8月31日）

	システム 事業 (千円)	業務受託 事業 (千円)	りんご 事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,480,680	1,792,357	41,763	16	3,314,818	—	3,314,818
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	3,792	—	—	—	3,792	△3,792	—
計	1,484,473	1,792,357	41,763	16	3,318,611	△3,792	3,314,818
営業費用	1,488,716	1,305,166	175,706	60,812	2,990,401	486,359	3,476,760
営業利益（又は営業損失）	35,756	487,190	△133,942	△60,795	328,209	△490,152	△161,942

(参考) 前連結会計年度（自 平成18年12月1日 至 平成19年11月30日）

	システム 事業 (千円)	業務受託 事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,304,821	2,760,962	41,175	5,106,959	—	5,106,959
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,304,821	2,760,962	41,175	5,106,959	—	5,106,959
営業費用	2,097,566	1,955,042	118,875	4,171,484	583,968	4,755,452
営業利益（又は営業損失）	207,255	805,920	△77,699	935,475	△583,968	351,507

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分は、提供しているサービスに応じて区分しております。

2. 各区分に属する主要なサービス

事業区分	主要なサービス内容
システム事業	A S P 事業
業務受託事業	B P O 事業 (※) (受注代行、計上代行、売掛管理代行、出荷付随代行、需給調整代行、手配代行、買掛管理代行、入力代行)
りんご事業	りんご受託販売事業
その他の事業	マーケティング事業

(※) B P O とは、「ビジネス・プロセス・アウトソーシング」の頭文字を取ったもので、自社の業務処理の一部を、外部の業者にアウトソーシングすることを指します。

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

事業区分	当第3四半期 (千円)	前第3四半期 (千円)	前連結会計年度 (千円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	486,359	436,716	583,968	当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用の合計であります。

4. 中間連結会計期間より、従来「その他事業」に含めておりました「りんご事業」は、営業利益に占める重要性が増したため、別掲致しました。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期(自平成18年12月1日至平成19年8月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

当第3四半期(自平成19年12月1日至平成20年8月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

(参考) 前連結会計年度(自平成18年12月1日至平成19年11月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第3四半期(自平成18年12月1日至平成19年8月31日)

海外売上高がないため該当事項はありません。

当第3四半期(自平成19年12月1日至平成20年8月31日)

海外売上高がないため該当事項はありません。

(参考) 前連結会計年度(自平成18年12月1日至平成19年11月30日)

海外売上高がないため該当事項はありません。

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

科目	前四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	658,615	820,922	162,306	24.6	604,720
2 売掛金	465,555	468,234	2,678	0.6	419,890
3 たな卸資産	1,520	1,001	△519	△34.2	1,388
4 有価証券	99,950	—	△99,950	△100.0	99,957
5 関係会社短期貸付金	100,000	400,000	300,000	300.0	300,000
6 その他	85,455	206,953	121,497	142.2	125,645
流動資産合計	1,411,098	1,897,111	486,013	34.4	1,551,601
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	34,738	27,994	△6,743	△19.4	33,326
(2) 工具器具及び備品	56,841	50,269	△6,572	△11.6	57,705
有形固定資産合計	91,579	78,263	△13,316	△14.5	91,031
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	1,293,236	1,259,307	△33,929	△2.6	1,281,825
(2) ソフトウェア仮勘定	1,250,425	1,360,385	109,960	8.8	1,332,593
(3) その他	3,654	2,970	△683	△18.7	3,483
無形固定資産合計	2,547,316	2,622,663	75,347	3.0	2,617,902
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	150,000	230,000	80,000	53.3	150,000
(2) 投資有価証券	272,026	269,665	△2,360	△0.9	272,026
(3) その他	126,901	136,074	9,173	7.2	140,562
投資その他の資産合計	548,927	635,740	86,812	15.8	562,588
固定資産合計	3,187,824	3,336,668	148,843	4.7	3,271,523
III 繰延資産	3,014	1,249	△1,764	△58.5	2,278
資産合計	4,601,936	5,235,029	633,092	13.8	4,825,403

科目	前四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 短期借入金	36,000	439,000	403,000	1,119.4	—
2 1年内返済予定長期借入金	74,000	127,200	53,200	71.9	68,000
3 1年内償還予定社債	126,000	103,000	△23,000	△18.3	126,000
4 1年内割賦未払金	65,756	—	△65,756	△100.0	31,373
5 未払金	—	294,611	100,812	—	243,837
6 賞与引当金	87,169	90,463	3,294	3.8	21,331
7 その他	285,049	105,892	△179,157	△62.9	339,088
流動負債合計	673,975	1,160,167	486,192	72.1	829,630
II 固定負債					
1 社債	123,000	20,000	△103,000	△83.7	103,000
2 長期借入金	29,000	166,950	137,950	475.7	10,000
3 退職給付引当金	108,573	140,757	32,184	29.6	115,455
4 その他	—	611	611	—	—
固定負債合計	260,573	328,319	67,746	26.0	228,455
負債合計	934,548	1,488,487	553,938	59.3	1,058,085
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,471,522	2,471,522	—	—	2,471,522
2 資本剰余金					
資本準備金	1,233,270	1,233,270	—	—	1,233,270
資本剰余金合計	1,233,270	1,233,270	—	—	1,233,270
3 利益剰余金					
その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	△37,404	41,842	79,246	211.9	62,525
利益剰余金合計	△37,404	41,842	79,246	211.9	62,525
株主資本合計	3,667,387	3,746,634	79,246	2.2	3,767,317
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	—	△92	△92	—	—
評価・換算差額等合計	—	△92	△92	—	—
純資産合計	3,667,387	3,746,542	79,154	2.2	3,767,317
負債純資産合計	4,601,936	5,235,029	633,092	13.8	4,825,403

(2) 四半期損益計算書

科目	前四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
I 売上高	3,822,726	3,276,831	△545,895	△14.3	5,065,784
II 売上原価	3,069,063	2,550,800	△518,263	△16.9	3,933,467
売上総利益	753,662	726,030	△27,631	△3.7	1,132,316
III 販売費及び一般管理費	516,260	693,470	177,209	34.3	703,109
営業利益又は損失(△)	237,401	32,560	△204,841	△86.3	429,207
IV 営業外収益	4,227	8,556	4,329	102.4	5,848
V 営業外費用	33,694	14,570	△19,124	△56.8	40,404
経常利益又は損失(△)	207,934	26,546	△181,387	△87.2	394,651
VI 特別損失	5,618	22,050	16,432	292.5	14,454
税引前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	202,315	4,496	△197,819	△97.8	380,197
法人税、住民税及び 事業税	75,413	7,966	△67,447	△89.4	194,028
過年度法人税等	—	1,714	1,714	—	—
法人税等調整額	15,972	15,498	△473	△3.0	△24,691
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	110,930	△20,682	△131,612	△118.6	210,859

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年12月1日至平成19年8月31日)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
平成18年11月30日残高(千円)	2,471,522	1,233,270	1,233,270	△148,334	△148,334	3,556,457	3,556,457
四半期中の変動額							
四半期純利益				110,930	110,930	110,930	110,930
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	110,930	110,930	110,930	110,930
平成19年8月31日残高(千円)	2,471,522	1,233,270	1,233,270	△37,404	△37,404	3,667,387	3,667,387

当第3四半期(自平成19年12月1日至平成20年8月31日)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
平成19年11月30日残高(千円)	2,471,522	1,233,270	1,233,270	62,525	62,525	3,767,317
四半期中の変動額						
四半期純損失				△20,682	△20,682	△20,682
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	△20,682	△20,682	△20,682
平成20年8月31日残高(千円)	2,471,522	1,233,270	1,233,270	41,842	41,842	3,746,634

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年11月30日残高(千円)	—	—	3,767,317
四半期中の変動額			
四半期純損失			△20,682
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△92	△92	△92
四半期中の変動額合計(千円)	△92	△92	△20,775
平成20年8月31日残高(千円)	△92	△92	3,746,542

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成18年12月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金	利益剰余金 合計		
				繰越利益 剰余金			
平成18年11月30日残高 (千円)	2,471,522	1,233,270	1,233,270	△148,334	△148,334	3,556,457	3,556,457
事業年度中の変動額							
当期純利益				210,859	210,859	210,859	210,859
事業年度中の変動額合計 (千円)	—	—	—	210,859	210,859	210,859	210,859
平成19年11月30日残高 (千円)	2,471,522	1,233,270	1,233,270	62,525	62,525	3,767,317	3,767,317